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Vesterelva nor ut lopet. Foto: P.  E.  Faugli.

OBJE KT NR. 205

VESTERELVA TIL SYLTEFJORD/
0 ARDUJAKKA
Fylke : Finnmar k
Kommuner : Båtsfj ord , Vadsø, Tana
Nedbørfelt : 466 k m2

Skoggrense : 100- 200 m o. h. Areal under
denne : 5 %

Mi ddelvann fori ng : 14,2 m%/s
Laveste-høyeste punkt : 0 633 m o. h.
Marin grense : 77 m o. h .
Kra ftpotensial : 0 GWh
Naturgeografisk region : 47b

Vassdragsbeskr ivelse

Nedbor fe lt et ligger pa Var an gerh a lvoya .
Hovedelva, Syltefjordelva, er 30 km og renner
i ves t -ost lig r e tning . Ti l denn e  re nner  ma nge
s ideelver , bl. a. fr a 4 s torre sidedaler, Oard u-
Svanevatna , Ra v'dul, Skogasdalen og Ras se-
j ak k a. Disse går i nordlig-nordostlig retning.
Det er få va tn i vassdraget. Oar duj av'ri (225
m o. h.) er det s tørs te med et areal p 2,3
km•. De øvr ige vatna, Svanevatn a, Adams-
vatn, Evava tn, Svingva tn og Kristoffervatn,
er mindre enn 0,5 km-.

Vassdragets yt re del har t undraklima. Det

er sva kt oseanisk med humide forhold. Ars-
nedbøren er mellom 500 og 700 mm, men hav-
tåke i sommerhalvåret gir likevel høy fuktig-
het. Nedbørma ksimum er om høsten. Middel-
temperat uren for året er 1,9° C må lt paMakk -
aur fyr.

Området har overveiende sandstein i berg-
grunnen og det kan hovedsa kelig deles i et
platå la ndskap og et dallandskap . Mestepa rten
a v feltet dekkes av morenema teriale. Dal-
sidene ha r mye rasmark.

E n s tor del av nedbørfeltet er fa ttige hei- og
blokkma rksområder , men det finnes også
endel vå tmark i for m av vatn. Ada msva tn og
Evavat n ligger i det fa ttige blokk ma rksland-
skapet, mens de øvr ige va tna ligger i områder
som er r ikere p å vegetasjon. Myr er li te ut-
bredt og har s tørs t a rea l omkr ing Svaneva tna.
Det meste av myrarealet i vassdraget finn es
som sma myrflekker i bunnen av dalene, En
a,, verdens nordligs te skoger , en bj or ke-vier-
sk og , d ek ker b un nen av Sy lte fjor dda len et
stykke oppover .

Bosetningen er besk jeden moo ca . 50 per-
soner og begr enser seg ti l områ det ved ut-
løpet i sjøen. Her finnes 2 gårdsbr uk med t il-
sammen ca . 100 da dyrka mar k. Det er noen
hytter i feltet, de fleste ved Oa rdujav' ri . Fyl-
kesveien mellom Syltefjord og Båtsfjord går
gj ennom ned.re del a v Syltefjorddalen, og er
den eneste veien i området.
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Vassdraget benyttes fl it tig ti l laksefiske
som er d en viktigs te friluftsinteressen.

Geofag

Gjennom nedbørfeltet i en nordvestlig-
sørøstl ig ret ning s trekker det seg en forkast-
ning eller overskyvningsgr ense kalt Troll-
fj ord-Komagelv-forkastningen. Bergartene
kan deles i 3 for masjoner. Nordøst for for-
kastningen er det sands teiner, leirs teiner og
karbona tbergarter som ti lhører Øs t-Finnma rk
supergruppe. Området sørvest for forkastnin-
gen omfa tter Vester-Tanagruppen med for-
skjellige typer sands teiner og leirsteiner og
«Den eldre sandsteinserie». Hver av de 3
formasj onene kan deles i flere underfor ma-
sj oner, som det i en viss grad ha r vært en
innbyr des skyvebevegelse imellom.

Landformene kan grovt deles i platå for -
mede vidder og daler . Den sent ra le delen av
vassdraget, Maresvaejska i'di, utgjor ct f la tt
platå med s tore områder av blokkmark . Pla -
taet er gjennomskå ret av flere V-formete
daler med spylerenner som fal ler på skrå ned
i disse.

Områder med bart fj ell er sjeldne, de stør-
s te feltene f innes der overfla ten er bars pylt
av smeltevannselver. Blokkmark domi nerer i
omrd er over ca. 400 m o, h., men går ned ti l
ca. 100 m  o.  h. sor for Vesterelvas utlo p. I
blokkmar komradene f in nes det en del inter-
essante, sirkulære morenehauger som sann-
syn ligvi s er dannet ved frost sort ering. Flate
områder under ca . 400 m o. h. har tyk t mo-
renedekke.

De øvre delene av selve Syltefj orddalen og
dens sidedaler har V-formet t verrprofil, eller
bra tte dals ider og elves lette i bunnen. I dal-
sidene foregår det aktiv forvitring. Losmate -
rialet danner rasmarker som forsyner elva
med mater ia le. Disse dalformene er i det ve-
sentlige dannet ved forvitr ing og elveerosj on.
Erosjon a v isbre og breelver under is tidene
kan ha bidratt ved daldannelsen, men har ikke
preget formene nevneverdig.

Fra Elves trandshøgda og ned mot havet er
dalen videre og det er avsa tt store mengder
breelvmate riale som er bygd ut i terrasser i
forskjellige nivåer . Tør re elveløp og t err asse-
kanter viser at elva stadig bar skif tet løp
mens den skar seg ned i avsetningene.

Flere s teder langs hovedelva er det a vsa tt
s idemorener som tilhører et moronetrinn som
er et av de eldste som er funnet på. land i
Nord-Norge. Ellers er det n gre randmorener
i sentrale deler av vassdraget bl. a. øs t for
Oa rdujav'ri .

Den østlige delen av hoveddalen er tett
besa tt med spylere nner som faller på skrå

Sidedal av Rav dul ?>IOI Jfår es·væj ska i' di .
Foto : R. Hi nd r um.

langs dalsidene mot øs t. St ra ndlinjer er godt
utviklet langs sørs iden av hoveddalen, ca. 5
km oppover fr a dagens havnivå . E llers finnes
det flere godt utvik lete s trandvoller ved ut-
løpet . Av spes iell faglig interesse er s trand-
vollen f ra Tapes-tid med na rliggende avset -
ninger som ligger sørøst for Vesterelv.

Vesterelvas nedborfelt er en meget god
representant for store deler av Varangerhalv-
øya og ,de mes t arktis k pregete delene a v
Norge, J evne, hvelvete vidder med trange,
brat tsidete da ler er typiske tr ekk . Berggrun-
nen som forvit rer forholdsvis Jet t, ha r git t
rikelig med løsmateriale.

Frostprosesser er aktive på. viddene som i
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Ri k engskog lang el vebredden.
Foto :  L.  Molster.
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s tor utstrekning er dekket av blokkma rk.
Særlig interesse knytter seg også til dalutvik-
lingen med frosttorvitring og massebevegelse
i dals idene og elvetransport og erosjon i dal-
bunnene.

Botanikk

Ut formingen av vegetasjonen viser nordlige
og østlige tre kk med o verga nger mot ar ktisk
vegetasjon. Vegetasjonssoner fr a subalpin til
høgalpin er representert . Overgangen mellom
fjellets t re soner er uklar .

Skogen i vassdraget hører t il verdens nond-
ligs te bj orkeskoger . Den er isoler t fr a skog-
områdene sør for Vara ngerhalvøya og i Tana.
Skogen vokser i ct sma lt belte langs Syl te·
fjordelva og dekker bare 1,6 % av nedbor-
feltets areal, som ellers er tundrapreget. En
fr odig, urte rik skogt ype med et t resjikt av
vier er vanlig nærmest elva. For øvrig består
skogen a v subalpin bj orkeskog, dels med gras
og ur ter i bunnen, og med blåbær og krekling
på lit t tørrere områder .

Ovenfor skoggrensa er vierkra tt karakter-
istisk paenkelte flate områder i og ved elva .

Rasma rk er hyppig i da lsidene , den er of-
test gr ov, men har ogsa f inere kalkrikt ma te-
r iale med en interessant flora . Det er li te myr
i nedre del av området ; de største arealene
finnes i fjellet i ves t. Flate, fa tti ge jordvanns -
myrer dominerer, men ct par rikere bakke-
myrer er ogsa regist rer t.

Lava lpine heityper dekker de største a re-
alene. Det meste er krekling hei, men en finner
også blå bærhei og r ik reinrosehei i les ider,
med rabbevegetasjon pa toppene.

Vegetasjonslos blokkmar k av lignende type
som på Svalbard dekker, etter heivegetasjo-
nen, s tørs t arealer og danner s tore fj ellvidder
over ca . 400 m o. h.

Fj ellplanter og ostl ige a r ter er s terkt repre-
sentert i vassdraget. Av de 260 registrerte
ar tene i nedbørf eltet utgjør fjellplantene 118,
4 er bisentr iske og 4 er nordlig unis entriske .
Flere av fjellplantene har en svært begrenset
utbredelse i Norge, s v a I b a r d v a I m u e
og k a l k a r v e vokser bare pa Varanger-
halvøya . Til flere av fjellplantene knytter det
seg s pesie l l plantegeograf isk interesse. En d el
av dem er knyt tet  t il  ka lk r ik grunn.

De botanisk mest verdifulle o bj ektene or
hogs taudevierskogen langs nedre del a v elva
og de rike kalkrasma rkene i Skogdalens, Hur-
sidalens og Rassejakkas bra tte dalsider . I til -
legg har mange av fjellplantene et svært in-
teressant utbredelsesmons ter.

Syltefjordvassdraget er vel egnet som type-
vassdrag for underregionen  47b.

Fugleliv
Bjørkeskogen i Syl tefjorddalen ligger ved

yt tergrensen for utbredelsen av f lere av vår e
skogsbundne fuglearter, forst og f remst s pur-
vefugler . Fu glefaunaen her har likevel s tørre
artsrikdom og individtetthet enn i ma nge
skogSområder lengr e sør i landsdelen. I orni-
tologis k sammenheng ser bjørkeskogen ut til

vaere den mes t produktive delen av vass -
draget .

Art smangfoldet er s tørs t i de vierkra tt-
bevoks te områdene langs elva ovenfor skog-
grensa i Syltefjorddalen, og i Rav'dul og
Oa rdu. Vade- og spur vefuglar ter er vanligs t
her, og mange av dem ha r høy individ tetthet .

De viktigste våtmarksområdene ligger i den
indre delen av vass draget, hvor området
Oardujav'ri -Svanevatna har en storande- og
vadefuglbestand i hekke- og mytetiden. Ved
en totaltelling i området ble 60 end er og 87
vadere regist rer t. Ogst. Kristoffervatn nederst
i vassdraget er en viktig mytelokalitet for en-
der , mens de øvr ige va tna har et svært fattig
fugleliv.

De s tore, nes ten vegetasj onslose hei- og
fjellområdene har en fattig, men ka ra kter ist -
isk fuglefauna. Ty pisk for ytre strøk av Finn-
mark er den forholdsvis s tore s n 0 s p u r v -
bes tanden .

Det er a lt sett 89 fuglear ter i vassdr aget.
68 art er er sett under prosj ektets arbeid, ca .
80  %  av disse an tas å. hekke i området.

F uglelivet i vå tmarksområ dene langs vass -
draget og i skogen i Syltefjorddalen er av
s te rst interesse. Vassdragets vatmarkslokal i-
teter er blant de r ikes te ande- og vadefugl-
omrader pa Va ra ngerha lvoya. De fleste ty-
piske trekk ved fuglelivet i Øs t-Finnmar ks
kys tregion finnes også i vassdragets fauna.

Fers kvannsbiologi

Oardujav'ri med et area l pa 2,3 km? og
s tørs te dyp 18 m er største vatn i et ellers
innsj øfatt ig vassdrag. Elvene er s tort set t
grunne og steinete med jevnt fa ll.

Undersokelsene omfatte r proveta kin g i 3
vatn og 11 elvestasjoner, Van kvaliteten er
rela tivt ensart et. I det meste av vassdraget
er ledningsevnen lav til modera t (20 40 ) , og
pH It. rundt nøyt ral punktet. Kalkinnholdet er
lavt, 1 2 mg Ca/I. Vass draget til fores endel
havsalter og inneholder  4 5 mg Na/I . For-
holdet mellom ka tionene (i ekviva lente meng-
der) er : Na > > Mg > Ca > > K. Slike for-
hold i kyst vassdrag skyldes hovedsakelig til·
førsel av havsalter . Pr imærproduksj onen er
hoy bade i Oarduj av' ri og i elvene, og det er
ofte st or a lgebiomasse i elvene pa sensomme-
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ren. I Oarduja v' r i ble s iktedypet i j uli må lt til
5,2 m og fargen var grønn.

Det er tilsammen registrer t 9 krepsdyra rter,
alle er va nlige i landsdelen. Det er relativt
s tore zooplankton tettheter i Oardujav' ri . I
augus t finnes det betydelige mengder hjuldyr .

I st randsonen ble 10 dyregrupper registrert .
Bunndyr tett heter i Oa rdujav' ri er store både
i g runt vannsonen (600 dyr pr . prøve) og i
prof undalsonen (900- 2000 dyr pr. m). I
gruntvannsonen er fåbørs temar k den mes t
tallr ike g ruppen. Døgnfluer , stankelbein og
vannmidd er også tallmess ig av betydning. På
dypere vann er fj ærmygg og f bors temar k de
dominerende gr uppene.

I rennende vann ble a lle vanlige dyr egr up-
per , i a lt 11, påvist . Bunndyr tetthetene var
store (500 2500 dyr pr. prove) , spesielt i
september. Slike verdier finnes bare i de mest
produktive vassdrag i Finnmark. Døgnfluene
er mest ta llr ike med fjærmygg og steinfluer
som de nes t vanligste gruppene.

Artsutva.lget av døgnfluer er stor t båd e  i
elver og vatn med ti lsammen 12 arter, spe-
sielt når ma n ta r i betraktning vassdragets
beliggenhet. Anta ll steinfluea rt er er modera t
( 9 a r ter) . Ar tsutvalgct for disse gruppene er
s tort i Oardujav'ri.

Vesterelva er et godt eksempel på et r ikt og
produk tivt vassdr ag på grensa ti l ar ktiske
s trøk. Generelt er vassdraget lite berør t av
tekn iske inngrep og forurensninger og det har
s tor verdi som referanseobjekt.
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